延边大学学生考试试卷与成绩分析（样本）
学期：2015－2016（2）学期              专业年级：
	课程名称
	教师姓名
	考试方式
	平均成绩
	最高分
	最低分
	学生人数

	模拟电路
	x x x
	闭卷笔试
	65.91
	90
	65.91
	119

	区分度
	难度
	优
	良
	中
	及格
	不及格

	
	
	1
	0.8%
	12
	10%
	38
	32%
	47
	39%
	21
	18.2%

	成绩分布情况
	试卷内容分析
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	基础题及格率
	%

	
	综合题及格率
	        %

	
	提高题及格率
	       %

	
	题型分析

	
	客观题及格率
	        %

	
	主观题及格率
	        %

	
	其他分析

	
	
	        %

	试
卷
分
析
	（根据试题难易程度、学生失分或得分较多的题目、命题有无错误等方面分析，总结教与学，并提出今后改进意见）

难度：指试题总体难度，一般可区分为难、较难、适中和简单, H≤0.3较易； 0.3<H<0.7适中； H≥0.7较难；
区分度：指对考生成绩的区分程度，即将考生水平或能力区分开来的程度，从而测出学习效果的差异。区分度在0.4以上，试题评价优秀，0.3-0.39： 合格，如能改进就更好；0.2-0.29，尚可，需要改进；0.19以下，试题出的劣等，必须淘汰或改进以提高区分度后方可使用。
根据平均分的值，可以判断试题的平均难度。平均分过高或过低，说明试题过易或过难，不能反映被测学生的实际水平。平均分可用于试题质量的初步评价。以下有说明。


	任课教师

签字
	与命题报告单一致
	命题审批人

签字
	与命题报告单一致


备注：试卷分析一栏可加页。
附难度、区分度及其相关关系的具体内容。
一、难度系数的计算方法
1. 以全体被试得分率为难度系数(P值越大试题越容易，P值越小试题越难做。)

 P=X除以Xmax;  式中，P代表题目难度, X为被试在某题目上的平均得分， Xmax为该题目的满分

2. 以全体被试失分率为难度系数，P值越大试题越容易，P值越小试题越难做。
用失分率H 来表示难度，计算公式为： 难度系数（失分率）H=1-P
H≤0.3较易； 0.3<H<0.7适中； H≥0.7较难

我想我们延边大学学生考试试卷与成绩分析的难度指的是失分率（难度系数）。

二、区分度
1.定义：每个试题将考生水平(能力)区分开来的程度。
一般常用两个极端组通过率的差异作为区分度的指标。
首先，将被测者的试卷按总成绩的高低依次排列。取出27%高分数的试卷，作为高分组(H)；再取出27%低分数的试卷，作为低分组(L)。

然后，分析每个试题的区分度(区分度的数值用符号D表示)。
区分度

D=（XH减去XL）除以F
式中XH和XL 分别为高分组和低分组某个题目的平均分，F为该项目的满分值。

区分度在0.4以上，试题评价优秀，0.3-0.39： 合格，如能改进就更好；0.2-0.29，尚可，需要改进；0.19以下，试题出的劣等，必须淘汰或改进以提高区分度后方可使用，在此方面提出今后改进方案等）进行简要分析。
4.难度与区分度的关系
一般难度适中的题目，区分度较高。最理想是难度0.5，区分度1.0
难度太低的题目，所有考生几乎都能正确回答；

难度太高的题目，所有考生几乎都不能回答，区分度必然很低。

	难度
	1
	0.9
	0.7
	0.5
	0.3
	0.1
	0

	区分度
	0
	0.2
	0.6
	1.0
	0.6
	0.2
	0


举例1 （应至少读1-2个试卷分析，然后模仿写）
考试成绩分析（试题难易程度；学生对哪些知识点掌握情况较好、哪些不好，说明的具体问题；答题不好的要分析原因，根据考试成绩有纵横数据对比；注重查找教学组织、手段方法、能力培养等方面的问题）

首先从试题难易程度，即从难度，平均分数等角度解释出题的难、较难、适中和简单；从区分度方面提出今后改进方案等。

从学生成绩情况来看，呈正态分布。优秀6人占16.17%良好13人，占36.11%，中等9人占25%，及格4人占11.1%，不及格4人占11.1%。

本套试题难易程度适中，并具有一定的区分度。能将优秀的学生区分出来。具体来说，试题的平均分控制在80分左右。从学生答题情况来看，第一题填空题（或客观题、基础题）20分，平均得分12.47分；第二题简答题（综合题、主观题）30分，平均得分18.77分；第三题辨析题（提高题）30分，平均得分24.04分。

分析学生失分或得分较多的原因：

从中看出学生第一题填空题（或客观题、基础题）（-7.53分）（负值为失分）和第二题简答题（或客观题、基础题）（-11.23）得分普遍较低答题情况不好，而对第三题辨析题（-5.96）（或客观题、基础题）和第四题论述题（-1.58）的答题情况较好，得分普遍较高。在第一题中有关教育构成要素、教育理论家和现代教学方法的指导思想以及教师职业特点的填空方面失分很多；（根据出题的内容写出失分的内容），在第二题中有关现代教育的共性特征、教学过程的基本规律的简答时，也普遍得分不高（根据出题的内容写出得分不高的内容）。

之所以出现第一、第二题失分情况，一方面是老师在教学中对知识点中的要点内容强调不够，导致学生对填空的知识点印象不深不能准确填写。同时，由于。。。。。等几个原因。

总结教与学，并提出今后改进意见
通过以上对试卷及学生成绩的分析，可以看出绝大部分学生，对该课程的基本概念和内容已经掌握，达到了大纲的要求。但有一小部分同学成绩较低，说明了他们在学习该课程时存在一定的问题，对照平时的考勤和课堂小测的记录，发现大部分成绩低的同学平时记录成绩也较差。可能是由于老师要求的严格程度不够，致使有部分学生在整个学习过程中没有认真对待该门课程；但大部分学生态度还是认真的。此外，平时没有进一步加强学生对所学知识理解的广度和深度，造成对专业知识综合运用的能力欠佳，使部分题的失分率高。

针对考试中反映出的这些问题，在今后的教学工作中应该有目的、有针对性地去解决：

1、重视基础知识的掌握和基本能力的培养

夯实基础，强化所学重点知识的识记。抓后进生，端正态度，提高兴趣，加强督查。一方面，着力于课堂40分钟的实效性，力争把问题在课堂中解决；另一方面，加强督促，使学生更主动的去识记。

2、重视随堂的练习，夯实基础

在课堂中、以及课后，通过多种形式进行练习，及时巩固所学知识，同时注重练习的灵活性、针对性的典型性。

3、注重章节测试

每章结束后，组织学生进行测试，及时发现问题，解决问题。

4、加强对学生的学习方法进行指导，提高学习效率。

5、学生对本课程的前续课程的知识点的总结与提高，以更好地理解本课程的基本点和重点内容的分析和掌握。

计算机基础试卷分析，大学试卷分析,
一、试卷分析

1、试卷范围

试题内容覆盖第一章至第五章的全部内容。做到试题内容、内容比例、题型比例符合标准的要求；不出超题纲、偏题、怪题。以确保内容有效度。

2、试题的难易程度符合1：1：8的比例，并具有一定的区分度。能将优秀的学生区分出来。具体来说，试题的平均分控制在80分左右。

3、题量和试卷分量适当

试题控制在4题（选择题30道，填空题1道，判断题1道，简答题4道）。试题份量以中上等水平的考生能在规定时间里从容地完成试题作答为宜。试题的排列顺序遵循先易后难，先简后难，先简后繁的原则，使学生尽可能发挥水平。

二、学生水平概况

14计算机班全23班人。其中女生1人，男生22人。学习氛围良好好，大部分同学实操的时候，都是你追我赶。表现突出的有王堃、陈金财、李勇鑫等同学。

三、学生答卷分析

从学生答卷分析主要存在以下问题：

1、基础知识掌握不够牢固，基本概念不是很清晰。

2、学生做题时调理不清晰，马虎大意。

3、部分学生没有做完后仔细检查的习惯。

4、平时练习巩固还不够。

四、后半期的具体措施

针对考试中反映出的这些问题，在今后的教学工作中应该有目的、有针对性地去解决：

1、重视基础知识的掌握和基本能力的培养

夯实基础，强化所学重点知识的识记。抓后进生，端正态度，提高兴趣，加强督查。一方面，着力于课堂40分钟的实效性，力争把问题在课堂中解决；另一方面，加强督促，使学生更主动的去识记。

2、重视随堂的练习，夯实基础

在课堂中、以及课后，通过多种形式进行练习，及时巩固所学知识，同时注重练习的灵活性、针对性的典型性。

3、注重章节测试

每章结束后，组织学生进行测试，及时发现问题，解决问题。

4、加强对学生的学习方法进行指导，提高学习效率。

5、学生对图像基础的组成还有待提高，以后加强图形分析。

2015年2月5日

河北农业大学成绩分析和试卷分析要求
课程名称： 分子生物学 学年、学期： 2007-2008第一学期 专业、班级： 生物技术2005级 考试人数： 136人 任课教师： 李世杰 任课教师所在学院： 生命科学学院 教学单位负责人签字： 年 月 日【大学试卷分析,基础题及格率高】

一、成绩分析

1. 成绩分布情况。

从上图来看成绩分布不符合正态分布，中等水平人数相对教少，不及格人数偏多一些。而且不及格学生的成绩总体偏低在59-28分之间，及格以上的学生成绩在60-96分之间；成绩分布高低差异较大。可能的原因是：由于老师要求的严格程度不够，致使有部分学生在整个学习过程中没有认真对待该门课程；但大部分学生态度还是认真的。

3.知识点得分分析。

本次考试，覆盖了大纲要求的内容。试卷中的基本概念、基本知识点学生掌握的较好，名词解释和选择判断题得分率较高，达到了教学要求；有个别涉及到知识的灵活掌握（即分析）题，例如：第四大题，第5和8小题，得分率较低一些。

从以上情况可以看出，应进一步加强学生对所学知识理解的广度和深度，提高对专业知识综合运用的能力。这些方面是在今后教学中需要加强的。

4.学生对课程重点、难点的掌握程度。

表2 重点、难点题得分统计

（1）哪些重点、难点掌握了？哪些尚有欠缺？原因是什么？

名词解释、论述题得分率较高，该课程基本知识点都掌握了。难点主要集中在简答和判断题中，第四题中第5小题：对于mRNA的纯化有部分同学掌握不是很好；其他小题绝大部分学生得分率较高。第二题中，大部分同学失分在第4题和第8题，主要是对知识掌握的不够全面细致。

（2）错误率较高的试题分析（出错原因及教学方法上的失误、学生方面的因素）。【大学试卷分析,基础题及格率高】

错误率高的题主要集中在第四题中第5小题。从答题来看，大部分同学已经理解了，思路正确，答案有待充实。对于问答题在答题技巧上有待提高。有小部分学生对知识点的理解不够透彻，所以灵活运用和综合设计题答不好。

有小部分同学在课堂没注意听讲，课下又不复习，一些最基本的知识点也答不上来。今后教学方法上，通过讲解实验的具体实例，来加强学生对理论知识与实验过程的衔接。同时通过加强平时课堂提问和考勤来约束学生，提高学生的听课效率。

二、试卷分析

（一）命题质量分析

1.试题与教学目标的一致性分析。

试题能够较全面体现教学大纲的主要教学内容和要求，试题的覆盖面较广。

2.命题设计的合理性分析。

该试题命题设计符合主、客观题比例（主：客 = 2：3）。题型包括名词解释、选择、判断、简答、计算及问答题。在简答题中，包括分析题主要测试学生对知识的灵活掌握程度。问答题中包括实验设计题，测试学生的综合应用和创新能力。

3.试题难度、题量与学生实际情况的符合程度分析。

考试过程中，学生能在规定的时间内答完试题。考试总平均分为78分，说明此次命题难易程度较适中。

（二）卷面质量分析

1.试卷有无内容和形式上的错误。 本试卷没有内容和形式上的错误。 2.判卷是否规范。

判卷符合《河北农业大学阅卷规范》的要求。

三、 改进措施

1. 参考以上分析中发现的问题，对课程教学情况进行总结。

通过以上对试卷及学生成绩的分析，可以看出绝大部分学生，对该课程的基本概念和内容已经掌握，达到了大纲的要求。但有一小部分同学成绩较低，说明了他们在学习该课程时存在一定的问题，对照平时的考勤和课堂小测的记录，发现大部分成绩低的同学平时记录成绩也较差。针对这些情况，要加强对学生的约束力度。

2.今后教学内容和教学方法的改进措施。

今后在教学内容上，讲课中应对各个知识点的联系性进行加强，提高学生对专业知识的整体认识和理解。

在教学方法上，采取以下措施：课堂上结合一些具体实例进行讲解，帮助理解；课堂提问的形式，帮助学生加深记忆；布置课下作业，敦促学生自己去查阅一些相关文献和书籍，加强理解的深度。

3.培养学生的创新思维和独立分析问题、解决问题能力的措施。

主要通过可后作业的形式，让学生自己通过查阅文献进行总结，解决一些相关问题。通过课堂讨论的形式，让同学们之间通过交流、论证，开阔思路提高能力。

4.参考“试卷分析”发现的问题，提高今后的命题质量的措施。

今后在命题过程中，继续注意基础题与发挥题在试卷中所占的比例，通过变换题型来考核本课程的重点和难点。另外，设置一些与实验相关的题，加强学生对知识活学活用能力的考核，以期提高学生的应用能力和创新能力。

5.改进平时测验和作业的措施。

平时测验，主要以课堂提问为主。这种方式可以帮助集中学生的注意力；同时在行课过程中，提问以前学过并与当前内容相关的知识，可以提高学生对该课程的整体理解，又可以帮助学生对专业知识有一个系统认识。

设置一些课后作业，主要以论文的形式。目的是敦促学生去查阅一些实验性论文，和相关专业的综述提高学生独立分析、解决问题的能力。

语文卷分析
一、学生考试情况分析

本次素质检测全乡四年级共有 人参加考试，总分   分 ，平均分     分，及格率为     %，优秀率为    %。四年级语文试卷，无论是学生，还是教师都会感到试题变得更灵活了，更务实了，一切都更贴近学生的生活实际了。

二、试题结构特点

试卷共分三大部分：基础知识 阅读 习作。

试卷难易程度基本适中，本张试卷突出显示了以人为本，回归本色语文，绿色语文的特点。以课本为载体，辐射相应的训练项目。这份试卷命题坚持力求体现新课标精神，拓宽语文教学领域，打通课内外学习语文的渠道，检查学生掌握语文基础知识的能力及课内外阅读能力。

通过试卷我们不难看出：命题人员希望通过试卷，对教师的教学提出建议：不要只围绕课本教书，而应注重课外阅读的辅导，以提高学生的语文综合素养。试卷力求通过一些开放性的试题，答案多元的试题，引导学生设计出自己理想的答案，培养学生创新能力。试卷还力求体现人文性、趣味性和灵活性，打破旧的命题模式。同时整份试卷还体现了“三重”，即重基础（基础知识和基本技能），重能力（写字能力、阅读能力、写作能力和积累运用能力），重创新（运用所学知识创造性地解决问题）。

三、学生答题情况

1、答卷情况

通过学生答卷情况来看，学生掌握及运用知识的情况大致可分为三个层次：

掌握较好的是基本知识题：“基础知识”中的第一、二、三题，学生的得分情况很好，基本上没有什么失分。第五题学生基本上能区分题型要求，就能很好但做题。第八题的回答不是很好，有些回答有些困难，这说明学生平时的词语积累不是很丰富，今后应加强这方面的练习。

灵活性较强的题，学生回答较差。让学生给老师写一条名人名言，学生的答卷情况不是很理想，对于一些课外拓展的题目，学生无从下手，不知该如何来做题。有的同学没有认真读题，要么写的答案没有一个中心，比较散，因此被扣掉了一定的分数，今后应让学生认真审题然后再答题。

对于灵活性强的题，学生回答更差。如第五题阅读：很多学生看到这样的题目总是感到害怕，不敢去做这样的题目，因此他们不理解题意，尤其是对于理解性的题目，如：理解“顺序”的意思，学生根本不会去理解，有的学生知道意思但语言表达的不规范。

2、从考卷中发现的问题。

这份试题做到全、新、活，难度稍大，但符合学生的知识水平，认知规律和心理特征。在考查“双基”的基础上求提高、求发展。以适应新课标提出的“学生的全面发展和终身学习”的总目标。纵观这次质量检测，可以看出还存在许多问题。

（1）词语积累不够。

重视积累，就等于给了学生一把学好语文的金钥匙，语文教学效率就会迅速提高。学生平时缺乏大量的阅读、积累、欣赏、感悟，遇到一些较灵活的题，就感到束手无策。

（2）综合能力薄弱。

由于学生平时学的知识较规范，缺乏对知识整合的处理，故失分较多。本次考查的内容不仅涉及拼音、逻辑思维训练，还考查学生对短文内容准确理解能力及平时积累词语的能力。由于平时对新旧知识前后渗透的训练相对少些，导致学生对综合性较强试题缺乏独立分析能力，失分较多。

（3）逻辑思维能力欠佳。

本次质量检测作文素材虽都来源于学生自身的生活实践，但由于学生基本功不够扎实，逻辑思维训练太少，所写作文语序散乱，没有很好的逻辑联系。空话、套话、假话太多，童真、童趣体现不够。可见在这方面，学生还是较为薄弱。在今后的教学中更应加强对学生逻辑思维能力的训练。

（4）书写不规范。

从整体卷面看，学生的书写情况不容乐观。书写不够端正，字体潦草不规范。

四、 改进措施

通过这次素质检测，看到了学生们的进步，也很好地反观了教师们的教学情况，有欣喜也有不足和遗憾。为进一步加强下一学段的教学，采取如下教学措施：

1、注重语言积累的灵活性。教学中注重语言的积累，但是比较机械，死记硬背的现象严重，忽视理解记忆。随着年级的升高，引导学生在理解的基础上积累，逐渐加强意义识记，这既是基本的认识规律，也尊重了学生的心理特点，要求熟背的内容还要求学生会写。书本上的优秀片段、包括课外的，让他们多读，感悟中华语言的魅力，受到美妙语言的熏陶，以致在语言中提高语言鉴赏能力、写作水平。

2、潜心解读文本。文本文本，教学之本。在深刻、充分、多元解读文本的基础上，再进行教学设计。错别字的出现、标点运用的不当、词汇量的不足、语言的干瘪苍白，都是训练量的不足、训练法的不到位所致。由于理解与认识的偏颇，语文教学过分强调其人文性，而对工具性有所削减，因此语文课堂仍须加强学生理解与运用语言“能力”的训练。在课堂上加强学生对生字的记忆准确性，在课堂上就多写多练。  这一点教师要严格要求，规范书写，加强易混淆字、词的区分、认识。               
3、重视运用语言的训练。加强学生的课外阅读练习和小笔头的练习，指导学生多读多写。进入中年级后的习作训练，不仅要激励学生“乐于写”，引导学生“写得出”，而且要注意基本方法的训练，逐渐让学生“写得好”。平时让学生勤动笔写日记，不论水平如何，只要能坚持下来，同时教师要做榜样。从中也要运用激励措施，让学生愿意动笔写，找到写作的兴趣。写作与生活紧密联系，不光要从生活中选材，还要对写法及时指导。

4、课堂教学中培养学生对文章的分析、概括能力，全面了解文章的内容，并多教“设身处地想”、“联系上下文”等方法，授之以渔。

一个语文教师要承担的很多，引领学生感受中华上下五前年泱泱大国的语言魅力，我们所做的只是滴水之功，真正将学生领进文学宝殿，我们所做的还有很多，在要求学生的同时，我还感到自己必须善用时间，为自己充电，从而为学生当好引路人、铺路石。

五、试题错误、勘误。（无）

六、教学反思。

1、要继续重视识字和积累。

从本次考试可以看出，识字和积累得分率较高，学生掌握较好，因此在今后教学中必须继续重视这方面教学。

2、教会学习方法，提高学习能力。

“方法比知识更为重要”。学生养成好的读书方法，掌握“活”的读写有机结合的方法，将有助于提高阅读与习作的效能。因此，教师在教学过程中，应适度地渗透学习方法的指导，让学生在主动探究中进行实践，获取的不仅仅是问题的答案，而是吸取知识的方法。充分发挥“授之以渔”的重要作用，多教怎么学，少教怎么做。

3、充分发挥学生学习的积极性，培养创新精神。

在今后的教学中，我们将更充分发挥学生的学习积极性，在课堂上要引导学生处于积极主动的思维状态，充分让其独立思考，不要一味灌输知识。要在学生掌握方法的前提下，充分挖掘学生的潜能，点燃其创新思维的火花。改变传统的教学方法，营造一种宽松的民主氛围，培养学生敢于质疑，勇于争辩，善于思考的创新能力。这样学生就不至于对于开放性的试题感到十分茫然，或只求答案唯一。

4、要树立大语文观，拓展思维。

要树立大语文观，立足于课内，延伸于课外，注重课内外知识点交融渗透，融会贯通。首先教师要多读书，不仅自己能读懂，而且有所感悟，有所积淀；其次要求教师能多对学生进行阅读指导，让学生学会读各种文章。这样，学生平时就有了充实的阅读素材，增加了对语言的悟性，提升了语文综合素养。

总之，要教好语文，让学生真正学好语文，必须靠广大语文教师本着一颗积极探索、努力钻研的心去不断努力、不断提高自身素质，不断适应时代的要求才行。

